UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Institut mezioborových studií Brno

Problematika poruch příjmu potravy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

Ph.Dr. Geraldina Palovčiková, CSc. Kolářová Jana, DiS.

Brno 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma "Problematika poruch přijmu

potravy" zpracovala samostatně a použila jsem literaturu uvedenou v seznamu použitých

pramenů a literatury, který je součástí této bakalářské práce.

Elektronická a tištění verze bakalářské práce jsou totožné.

Brno 22. 4. 2012 ………………………………

Jana Kolářová, DiS.

Poděkování

Děkuji paní Ph.Dr.Geraldině Palovčikové, CSc. za její ochotu, trpělivost a velmi

užitečnou metodickou pomoc, kterou mi poskytla při zpracování mé bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat prim. MUDr. Dagmar. Dvořákové za její pomoc

a užitečné, odborné rady týkající se této problematiky.

Mé díky patří i Mgr. et Mgr. BA (Hons) Jiřímu Riedlovi, DiS. a Martině

Munduchové za morální podporu a pomoc, kterou mi poskytli při zpracování mé

bakalářské práce, a které si nesmírně vážím.

Obsah
ÚVOD ......................................................................................................................... 6

I. Teoretická část ........................................................................................................ 8

1 Vymezení poruch příjmu potravy .................................................................... 8

1.1 Mentální anorexie .......................................................................................... 9

1.2 Mentální bulimie ......................................................................................... 13

1.3 Nespecifikované poruchy příjmu potravy ................................................... 16

2 Příčiny vzniku poruch příjmu potravy .......................................................... 18

2.1 Genetické a biologické faktory .................................................................... 18

2.2 Kulturní a sociální faktory ........................................................................... 20

2.3 Psychologické a emocionální faktory .......................................................... 22

2.4 Situační a rodinné faktory ........................................................................... 22

3 Průběh onemocnění ....................................................................................... 24

3.1 Průběh a zdravotní následky mentální anorexie .......................................... 24

3.2 Průběh a zdravotní následky mentální bulimie ........................................... 25

3.3 Rozdíl mezi mentální anorexií a mentální bulimií ...................................... 27

3.4 Rodina a porucha příjmu potravy ................................................................ 28

4 Léčba poruch příjmu potravy ........................................................................ 30

4.1 Ambulantní léčba ........................................................................................ 32

4.2 Hospitalizace ............................................................................................... 33

4.3 Psychoterapie a režimový přístup ............................................................... 34

4.4 Farmakoterapie ............................................................................................ 34

4.5 Prevence ...................................................................................................... 35

II.Praktická část ....................................................................................................... 38

5 Kasuistiky ....................................................................................................... 39

5.1 Kasuistika č. 1 ............................................................................................. 39

5.2 Kasuistika č. 2 ............................................................................................. 44

5.3 Kasuistika č. 3 ............................................................................................. 50

5.4 Porovnání a vyvození analogií z případových studií ................................... 55

ZÁVĚR ..................................................................................................................... 57

RESUMÉ .................................................................................................................. 59

ANOTACE ................................................................................................................ 60

SEZNAM LITERATURY ........................................................................................ 61

PŘÍLOHY ................................................................................................................. 63

6

„Nežijeme, abychom jedli, ale jíme, abychom žili.“

SÓKRATÉS

ÚVOD
Při výběru tématu bakalářské práce jsem se řídila srdcem a zvolila jsem si téma,

které je mi velmi blízké. Pracuji jako zdravotní sestra v psychiatrické léčebně, ve které

se setkávám s lidmi trpícími různými psychickými poruchami. Můj zájem se upíná ke stále

aktuálnějšímu problému – problematice poruch přijmu potravy, která patří mezi

nejzávažnější. Zahrnují změny v psychické a somatické oblasti s rozsáhlými sociálními

důsledky. Jeho podstatou je zaujetí procesem konzumace jídla, to zde nefiguruje jako jedna

ze součástí života, je jeho hlavní náplní.

Dle mé zkušenosti je toto onemocnění i přes svoji mediální kampaň stále

pro běžnou populaci tabu a to zejména díky celospolečenskému důrazu na postavu

a celkový vzhled. Lidé si toto onemocnění většinou spojují s vyhublými modelkami

či herečkami, ale již si nejsou schopni připustit, že by se to mohlo týkat i jich samotných

či někoho z rodiny. Nevědí, co tyto choroby obnášejí, jaké mají příznaky, průběh, možnosti

léčby či důsledky, které mohou být fatální pro celou rodinu. Mnohdy jsou jejich informace

velmi zkreslené.

Alarmujícím faktem je, že výskyt onemocnění v populaci roste a dotýká se stále

mladších dívek a chlapců. Jen stěží lze uvést přesné procento a to zejména proto, že

jen mizivá část nemocných se s tímto problémem svěří.

Vzhledem k těmto souvislostem stoupá důležitost efektivní prevence. A to zejména

té primární, neboť vstoupí-li jedinec do tohoto bludného kruhu, jen obtížně nalézá cestu

zpět a mění své návyky a názory. Základem je mít dostatek správných informací. Jen na

nich lze stavět kvalitní výchovu a to nejen ke zdravému způsobu života, ale také k postojům

k sobě samému a ke společnosti jako celku.

Cílem mé bakalářské práce je přinést komplexní pohled na poruchy přijmu potravy,

usnadnit orientaci v této složité problematice a ukázat jak jsou tato onemocnění závažná

a že nelze přehlížet jejich počáteční příznaky. Ráda bych poukázala na možnosti sociální

pedagogiky při nápravě tohoto stavu v rámci prevence a terapie.
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Teoretická část charakterizuje jednotlivé poruchy příjmu potravy, jejich projevy

a příčiny, mezi které řadíme hlavně ty nejzávažnější – kulturní a sociální, které ovlivňují

celkový pohled společnosti na tuto problematiku. Dále popisuji průběhy jednotlivých

onemocnění, vztah onemocnění k rodině a možnosti léčby.

Praktická část obsahuje, tři případové studie dívek s poruchami přijmu potravy,

které nám blíže vykreslí složitost tohoto problému vzhledem k sociální realitě. Měli by nám

pomoci ukázat, jak se lidé v dané situaci chovají, co je k tomu vede a zda si uvědomují

veškeré souvislosti. V závěru nalézám společné analogie, které nám ještě více přiblíží tuto

složitou problematiku.
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I. Teoretická část

1 Vymezení poruch příjmu potravy
Příjem potravy je jedna ze základních lidských potřeb. Je součástí sebezáchovného

pudu. Pokud přestaneme přijímat potravu, zemřeme. Během staletí se z jídla stal pro

lidskou společnost jistý kompenzační prostředek. Jídlo používáme jako odměnu a trest

či jako způsob komunikace. Již od raného dětství máme každý pokrm, po kterém sáhneme,

potřebujeme-li se odměnit, utěšit apod.

Jídlo není tedy jen cíl, ale i prostředek. Prostředek k přežití, který také ovlivňuje

tělesnou hmotnost v rámci genetického předpokladu. Právě pomocí přijímané stravy, lze

změnit žádoucím či nežádoucím způsobem své tělo. Můžeme docílit štíhlosti, atraktivnosti,

ale také jsme schopni si své tělo zničit, buď nadměrným, nebo nedostatečným příjmem

potravy. Právě při poruchách příjmu potravy se nutnost přijímat více či méně vymkne

kontrole.

Jejich podstatou je porucha rozumového a emocionálního postoje k jídlu.

Se změnou postoje se samozřejmě mění i chování a pohled na vlastní tělo. Dochází

k neustálému zabývání se jídlem, na úkor jiných sociálních aktivit, a naléhavé kontrolování

výživy. V konečném důsledku to způsobí postiženým dlouhodobé potíže, které postupně

zasáhnou i jejich okolí.

Jedná se tedy o velmi závažné primární duševní onemocnění, které se nejčastěji

objevuje v době puberty či rané dospělosti, ale není výjimkou vznik v dětství či dospělosti.

Dívky a ženy mají mnohem větší pravděpodobnost k rozvoji než muži, což v důsledku

zahrnuje změny v oblasti psychické, somatické, ale i sociální. Hovoříme tedy o léčitelných

nemocích s komplexními bio-psycho-sociálními příčinami.

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN – 10) zahrnuje pod tímto pojmem diagnózu

mentální anorexie, mentální bulimie, jejich atypické formy, ale také diagnózu přejídaní


[…]


sebevědomím, schopné se o sebe postarat.
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ZÁVĚR
Tato bakalářská práce pojednává, o problematice poruch přijmu potravy a měla by

přinést ucelený a komplexní pohled. Jsou to závažná psychogenní onemocnění, která

postihují jedince v celém bio-psycho-sociálním konceptu.

Celá problematika je velmi složitá a veřejností často nepochopitelná. Osobně bych ji

přirovnala k závislostem, kde jako střed zájmu místo drog a alkoholu figuruje jídlo.

Veřejnost si není schopna připustit, že se jídlo či jeho odmítání může stát opravdovým

návykem. Stejně jako u závislostí je nutností k uzdravení se uvědomění si problému a vůle

s tím něco udělat. Bohužel však osoby trpící těmito onemocněními nebývají motivovaní

a šance na vyléčení se tak snižuje. Nezbytné je také rodinné zázemí, neboť nemocný

potřebuje cítit zázemí a je zde velmi důležitá spolupráce všech zúčastněných, včetně lékařů,

psychologů, sociálních pedagogů.

Hovoříme o poruchách, které mohou negativně ovlivnit vývoj osobnosti, a dokáží

se na jedinci velmi negativně podepsat.

Lidé trpící těmito poruchami svým způsobem s okolím komunikují, volají

o pomoc, nevědí jak si poradit se složitostmi, bolestmi a neporozuměním se kterými

se denně setkávají. Dnešní společnost klade na jedince vysoký tlak. Vždyť jen nastolený

ideál krásy, kult štíhlosti je přehnaný, vyhnaný do extrémů a právě rozvoj mentální

anorexie, mentální bulimie či nespecifikované poruchy přijmu potravy, bývá pouze

logickým vyústěním. Je třeba, aby si lidé a společnost tento fakt uvědomili a nezavírali před

ním oči.

Hlavní význam tedy vidím v informační osvětě, je nutno rozšířit povědomí o těchto

nemocech prostřednictvím kvalitních informací v rodině, škole a celé společnosti.

Rodina by měla mít povědomí o nebezpečí těchto nemocí, vždyť je nejdůležitější

složkou ve výchově jedince. Měla by děti vést k zdravému sebevědomí, správným

pohledům na problematiku dnešní doby a nastínit jim správné možnosti řešení.

Školy, by měly zařadit, problematiku poruch přijmu potravy do svých osnov

a varovali tak před jejím nebezpečím. Každý sociální pedagog by měl být proškolen v této

problematice, ať už působí na pozici metodika prevence či sociálního pracovníka.
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K tomuto účelu by mohla pomoci i tato bakalářská práce, která nabízí souhrn

informací o těchto nemocech.

Ve své výzkumné části jsem se snažila odhalit složitost tohoto problému z pohledu

jedince. Dívek, které se tváří v tvář setkali s těmito onemocněními, poukázat

na nebezpečnost v kontextu zdraví, životního stylu, hodnot i sociálních vazeb. Podepisují

se totiž i na celé rodině jedince a na jejich nejbližších.

Riziko, které s sebou tato onemocnění nesou, jsou natolik vážná, aby je mohla

společnost nadále přehlížet. Je nutno rozšířit povědomí o těchto nemocech. Vždyť mentální

anorexií či bulimií trpí každá dvacátá dívka. Pomožte i vy.
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RESUMÉ
Bakalářská práce pojednává o problematice poruch příjmu potravy. Podrobně

se zaměřuje na mentální anorexii, mentální bulimii a nespecifikované poruchy příjmu

potravy. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. První se zabývá, vymezením poruch

přijmu potravy a podrobně popisuje její příznaky. Druhá kapitola nám objasňuje příčiny

vzniku onemocnění. Třetí popisuje průběh onemocnění a jeho vliv na rodinu. Čtvrtá

se zaměřuje na druhy terapie. Pátá nám nastiňuje možnosti preventivního působení.

V praktické části je uveden kvalitativní výzkum charakteru kasuistik osob, které

mají osobní zkušenost s poruchami příjmu potravy a z nichž lze vyvodit určité analogie

a dává nám nástin možností preventivně a cíleně působit, ať již v rodině, škole, či celé

společnosti.
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ANOTACE
Téma bakalářské práce zní "Problematika poruch přijmu potravy". Je zaměřena

na mentální anorexii, mentální bulimii a nespecifikované poruchy přijmu potravy.

Teoretická část vymezuje jednotlivá onemocnění a poukazuje na příznaky, příčiny

jejich vzniku, průběh u jednotlivých onemocnění, druhy léčby a na preventivní opatření.

Praktická část uvádí kasuistiky dívek, s poruchou přijmu potravy a následné

vyvozené analogie.

Tato práce je příspěvkem v oblasti informovanosti o těchto onemocněních

ANOTATION
This thesis name is "Eating disorders issues". This thesis is focuses on anorexia

nervosa, bulimia nervosa and others not specified eating disorders.

The theoretical part defines each disease and points to the symptoms, origin causes,

course of each disease, treatments and preventive measures.

The practical part includes case studies of girls with eating disorders and the

subsequent deduced analogies.

This work is contribution of awareness of these diseases.
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PŘÍLOHY

1. Mentální bulimie
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2. Mentální anorexie

Zdroj: http://radovan.bloger.cz/obrazky/kacenka2.bloger.cz/anorexie-hlavni.png
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3. Důsledky mentální bulimie a anorexie

Zdroj: http://nd03.jxs.cz/065/565/49df179d93_63991152_o2.gif

Zdroj: http://www.pppinfo.cz/pic/schema-ac.gif
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4. Koordinace při léčbě poruch příjmu potravy

Zdroj: Seifrtová, D., et al. Postupy v léčbě psychiatrických poruch. 2.vyd. Praha: Academia Medica Pragensis, 2008, s. 478
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