## HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autor práce** : Jana KOLÁŘOVÁ, DiS.
**Název práce** : Problematika poruch příjmu potravy
**Oponent práce** : PhDr. Alena Plšková

### Téma a zaměření práce, formulace cíle

Autorka bakalářské práce se zaměřila na téma, které je aktuální zejména mezi dospívající mládeží. Cíl práce si autorka stanovila v souladu se zvoleným tématem v úvodu práce.

### Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je představena ve 4. kapitolách a 16 podkapitolách teoretických a jednou praktickou. Zde se studentka zaměřila na rozbor jednotlivých kazuistik. Kapitola první obecně vymezuje základní poruchy příjmu potravin. Kapitola druhá se zaměřila na odhalení příčin tohoto jevu. Třetí kapitola popisuje průběh onemocnění. Čtvrtá kapitola - Praktická část - se zaměřila na rozbor kazuistik, doplněné statistickými údaji. Autorka práce zdařile propojila znalosti ze studovaného oboru s vlastní praxí. Jedná se o zajímavé výstupy, se kterými by bylo vhodně seznámit i např. studenty na různých typech škol ZŠ-SŠ, SOU.

### Odborná úroveň a vlastní přínos

Autorka prokázala, že o zvolené téma má zájem. Práce je na odpovídající úrovni. Vzhledem k odprezentovaným výsledkům i celkové kvalitě práce, lze předpokládat, že autorka se objasněním tématu zabývala zodpovědně a s dostatečnou časovou dotací.

### Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Práce je zpracována v rozsahu, který odpovídá typu práce. V práci je uveden dostatečný počet literatury a zdrojů, ze kterých autorka čerpala a v práci na ně vhodně odkazovala. V práci je několik administrativních pochybení např. chybné číslování práce od počátku práce. Na s. 40,41, 52 je hrubka, na s. 43 chybějící slovo. Přílohy se nečíslojí jako součást práce.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Jakou formou lze působit na mladou generaci ke změně postojů týkající se stravování, držení diet apod.?
- 2) Jsou dostupné a v dostatečném množství k dispozici zájemcům poradny, které řeší tento soc. patologický jev?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „B“ - velmi dobře

Brno 20.5. 2012

PhDr. Alena Plšková